
Comité de Sanidade Vegetal do Cone Sul

XVI REUNIAO DO CONSELHO DE MINISTROS

Buenos Aires, Argentina

29 de julho de 2005

Resolugáo 88/16- 05 M

Os Ministros de Agricultura, ou seus equivalentes, da República da Argentina, da

República Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai

e da República Oriental do Uruguai, integrantes do Conselho de Ministros do

COSAVE e o Ministro de Asuntos Campesinos y Agropecuarios de Bolívia, em seu

caráter de Observador.

CONSIDERANDO

K

1. Que o Comité de Normas é um dos órgáos de maior relevancia, no ámbito da

Comissáo Interina de Medidas Fitossanitárias, posto que é a instancia de maior

incidencia na elaboracáo das Normas Internacionais de Medidas

Fitossanitárias.

2. Que o Comité de Normas é integrado por 25 especialistas, incluindo

representantes de cada urna das 7 regioes da FAO e que atualmente a Regiáo

FAO N° 7, América Latina e o Caribe, encontra-se representada por

especialistas da Argentina, Brasil, Costa Rica e Jamaica.

3. Que de acordó as normas, aprovadas na Vil CIMF, que regem o

funcionamento do Comité de Normas, os especialistas podem ser reeleitos por

um prazo adicional de dois anos, depois de dois períodos bianuais como

membros do CN e sempre que solicitado pela sua regiáo.

4. Que é conveniente para os países do COSAVE apoiar a permanencia, por um

período adiciona] de dois anos no Comité de Normas, do Eng. Agr. Odilson

Luiz Ribeiro e Silva, do Brasil, quem vem desenvolvendo um importante papel

na defesa dos interesses da regiáo.

COSAVE - XVI Reuniáo do Conselho de Ministros - Resolugáo 088/16-05 M



RESOLVEM

Reconhecer e agradecer o desempenho do Eng. Agr. Odilson Luiz Ribeiro

e Silva no Comité de Normas da Comissáo Interina de Medidas

Fitossanítárias.

Apoiar sua permanencia, no mencionado Comité, como representante da

regiao da América Latina e do Caribe, por um período adicional de doís

anos a partir de Janeiro de 2006 até o final de 2008.

p. Conselho de Ministros do COSAVE

Miguel Campos

\r\6 de Agricultura, Ganadería,

Pesca y*Alimentos

ARGENTINA

Roberto Rodrigues

Ministro de Agricultura, Pecuári

Abastecimento

BRASIL

Jaime/<ífemp6s Quiroga
Muestre de Agricultura

/ 7 CHILE

stavo Ruiz Diaz

Ministroíffe Agricultura y Ganadería
PARAGUAI

Ernesto Agazzi

Por delegagáo, Ministro de Ganadería,

Agricultura y Pesca

URUGUAI

ermo Ribera Cuellar

Ministro de Asuntos Campesinos y

Agropecuarios

BOLIVIA

COSAVE - XVI Reuniáo do Conselho de Ministros - Resoluto 088/16-05 M


